PAGE
2

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
МОЛЧАНОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ СУЙГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03.07.2013 г.                                                                                                                       №  32
с. Суйга
Об утверждении порядка разработки  прогноза
социально-экономического развития
Суйгинского сельское поселение
В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании Устава Суйгинского сельского поселения, с целью осуществления взаимодействия между участниками процесса формирования параметров прогноза социально-экономического развития муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок разработки прогноза социально - экономического развития муниципального образования Суйгинское сельское поселение согласно приложению.

2.  Опубликовать настоящее Постановление в информационном бюллетене Суйгинского сельского поселения.
3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава Суйгинского

сельского поселения

     В.Г. Байрак
Приложение

к  Постановлению Администрации

Суйгинского сельского поселения

от 03.06.2013  № 32
ПОРЯДОК

разработки прогноза социально-экономического развития

муниципального образования Суйгинского сельское поселение

1. Основные положения

1.1. Прогноз социально-экономического развития муниципального образования Суйгинское сельское поселение (далее – прогноз) разрабатывается в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 22 июля 2009 года № 596 «О порядке разработки прогноза социально-экономического развития Российской Федерации», социально-экономической политикой, определенной в ежегодном послании Президента Российской Федерации, социально-экономической политикой, определенной в ежегодном послании Президента Российской Федерации,  основными направлениями налоговой и бюджетной политики муниципального образования Суйгинского сельского поселения (далее – сельское поселения)

1.2. Прогноз разрабатывается ежегодно на период не менее трех лет (прогнозируемый период): очередной финансовый год (год, следующий за текущим финансовым годом) и плановый период (два финансовых года, следующие за очередным финансовым годом).

1.3. Прогноз на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода. Параметры прогноза могут быть изменены при разработке прогноза на очередной финансовый год и плановый период.

1.4. Преемственность очередного прогноза по отношению к предшествующему обеспечивается путем мониторинга фактического исполнения ранее одобренных показателей и их корректировкой в соответствии с изменениями федерального и окружного законодательства и приоритетов социально-экономического развития сельского поселения на прогнозируемый период.

1.5. Прогноз одобряется главой сельского поселения одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета сельского поселения в Совет депутатов сельского поселения.

1.6. Изменение прогноза в ходе составления или рассмотрения проекта бюджета влечет за собой изменение основных характеристик проекта бюджета сельского поселения.

2. Основные разделы и формы прогноза

2.1 Прогноз разрабатывается по следующим основным разделам:

- демографические показатели;

- промышленное производство;

- сельское хозяйство;

- транспорт, дорожное строительство, связь,

- малое предпринимательство;

- инвестиции;

- строительство;

- финансы;

- труд и заработная плата;

- потребительский и оптовый рынок;

- жилищно-коммунальное хозяйство;

- культура;

- физическая культура, спорт, молодежная политика;

2.2. Прогноз разрабатывается в двух вариантах развития: консервативный и умеренно-оптимистический.

2.3. Прогноз формируется в составе таблиц и пояснительной записки к ним. В пояснительной записке к прогнозу социально-экономического развития приводится обоснование параметров прогноза.

3. Порядок разработки и одобрения прогноза

3.1. Исходной базой для разработки прогноза на очередной финансовый год и плановый период являются:

- предварительные итоги социально-экономического развития за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый год;

- дефляторы по видам экономической деятельности.

3.2. Структурные подразделения администрации сельского поселения и муниципальные учреждения сельского поселения, разрабатывающие отдельные разделы, подразделы и показатели прогноза в курируемой сфере (далее – разработчики),подготавливают и представляют материалы, необходимые для составления прогноза специалисту по финансам администрации сельского поселения.

3.3. Специалист по финансам администрации сельского поселения, ответственный за составление прогноза:

- проводит организационную работу по разработке и формированию прогноза;

- определяет перечень показателей и сведений, представляемых структурными подразделениями;

-запрашивает информацию по показателям прогноза социально-экономического развития у разработчиков;

- оказывает методическую помощь в вопросах разработки отдельных разделов, подразделов прогноза;

- составляет прогноз социально-экономического развития;

- формирует документы для представления прогноза в Совет депутатов сельского поселения;

- представляет прогноз социально-экономического развития на рассмотрение и одобрение главе сельского поселения;

-  в случае необходимости вносит предложения по корректировке состава разработчиков, сроков выполнения и уточнения мероприятий по разработке прогноза социально-экономического развития;

- организует размещение прогноза на официальном сайте сельского поселения: http://www.ssp.tomskinvest.ru//.

3.3. Прогноз с пояснительной запиской направляется в Совет депутатов одновременно с проектом решения о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год.